
deloweb\0811p560

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.08.2025 № 560

г. Ростов-на-Дону

О внесении изменений
в постановление Правительства

Ростовской области от 27.01.2025 № 44

В целях совершенствования порядка предоставления мер социальной
поддержки отдельных категорий граждан Правительство Ростовской области
постановляет:

1. Внести в постановление Правительства Ростовской области
от 27.01.2025 № 44 «О порядке предоставления мер социальной поддержки
отдельных категорий граждан в целях реализации региональной программы
по  повышению рождаемости на условиях софинансирования из федерального
бюджета и порядке расходования субвенций на их предоставление» изменения
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить
на заместителя Губернатора Ростовской области Пучкова А.В.

Временно исполняющий обязанности
Губернатора Ростовской области Ю.Б. Слюсарь

Постановление вносит
министерство труда
и социального развития
Ростовской области



2

Приложение
к постановлению

Правительства
Ростовской области
от 11.08.2025 № 560

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление Правительства

Ростовской области от 27.01.2025 № 44 «О порядке
предоставления мер социальной поддержки отдельных

категорий граждан в целях реализации региональной программы
по повышению рождаемости на условиях софинансирования из федерального

бюджета и порядке расходования субвенций на их предоставление»

1. В приложении № 2:
1.1. Пункт 2 изложить в редакции:
«2. Право на получение компенсации имеет гражданин Российской

Федерации из числа многодетной семьи, являющийся:
родителем (иным законным представителем) обучающегося

(обучавшегося) из многодетной семьи по очной форме на платной основе
в  организации, осуществляющей образовательную деятельность по имеющим
государственную аккредитацию образовательным программам среднего
профессионального образования и высшего образования, расположенной
на  территории Ростовской области (далее – образовательная организация),
внесшим плату за обучение обучающегося (обучавшегося);

достигшим 18-летнего возраста обучающимся (обучавшимся)
из  многодетной семьи по очной форме на платной основе в образовательной
организации, внесшим плату за обучение.».

1.2. Абзац первый пункта 3 изложить в редакции:
«3. Компенсация предоставляется гражданину, указанному в пункте 2

настоящего Положения (далее – гражданин), имеющему регистрацию по месту
жительства или месту пребывания на территории Ростовской области на дату
подачи заявления.».

2. В приложении № 3:
2.1. Пункт 12 изложить в редакции:
«12. На одного ребенка одновременно в пользование предоставляется

не более трех предметов первой необходимости.».
2.2. Приложение к Положению о порядке предоставления предметов

для  ухода за детьми до трех лет и их воспитания пунктами проката предметов
первой необходимости для новорожденных изложить в редакции:



3

«Приложение
к Положению

о порядке предоставления
предметов для ухода
за детьми до трех лет

и их воспитания пунктами
проката предметов первой

необходимости
для новорожденных

ПЕРЕЧЕНЬ
предметов для ухода за детьми

до трех лет и их воспитания, предоставляемых пунктами
проката предметов первой необходимости для новорожденных

№
п/п

Наименование
предмета первой необходимости

1 2
1. Кровать детская
2. Стол (комод) пеленальный
3. Коляска трансформер
4. Коляска прогулочная
5. Коляска трансформер для близнецов
6. Коляска прогулочная для близнецов
7. Манеж детский, игровой
8. Стульчик для кормления
9. Автокресло
10. Ходунки детские
11. Ванна детская
12. Подогреватель бутылочек
13. Стерилизатор для детской посуды
14. Электрокачели».

Начальник управления
документационного обеспечения
Правительства Ростовской области А.В. Демидов


